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Gminy
Chrystus zmartwychwstał! 

i ty, człowiecze, zmartwychwstań jasny z otchłani grzechu,
wykąp się w blasku, co z nieba ciecze,
zaczerpnij życia w wiosny oddechu.

(Artur Oppman)

Niech istota Świąt Wielkanocnych napełni Was siłą 
oraz radością i sprawi, że uśmiech i optymizm

będą towarzyszyły Wam każdego dnia

Życzy Redakcja Głosu Gmin
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Wybory Sołtysa i Rady Sołeckiej w Krowiarkach
W czwartek, 24 marca br., odbyło się 

zebranie wiejskie na którym wybrano Soł-
tysa oraz członków do Rady Sołeckiej.

Sołtysem miejscowości Krowiarki zo-
stała Monika Łyczko.

W skład Rady sołeckiej wchodzą:

1. Szymon Bolik
2. Urszula Florian
3. Konrad Kowacz
4. Justyna Kapinos
5. Piotr Durdyń
6. Marta Rudek
7. Magdalena Stajner

Smutne informacje płyną z Krowiarek 
(gm. Pietrowice Wielkie). Zmarł Zdzisław 
Kozub, były sołtys tej wsi, wieloletni prezes 
miejscowej OSP, radny Pietrowic Wielkich 
oraz emerytowany policjant.

Zdzisław Kozub zmarł w poniedziałek 
14 marca w wieku 63 lat. Pogrzeb odbył się 
w czwartek, 17 marca, w kościele parafial-
nym w Krowiarkach.

Pochodzący z Krowiarek radny powia-
towy Szymon Bolik wspomina Zdzisława 
Kozuba jako zapalonego wędkarza. Za-
bierał wówczas młodzież do dzisiejszego 
Zielonego Centrum, jeszcze wówczas za-
niedbanego, ale to on później był inicjato-
rem uporządkowania tego miejsca. Radny 
Bolik przypomina, że Zdzisław Kozub był 
również zapalonym pszczelarzem. - Kiedy 
ja wysiewałem w winnicy facelię, jako po-
plon, to mówiłem mu o tym, a on wtedy 
swoje pszczoły kierował na te uprawy. Był 
wdzięczny za to, że facelia jest wysiewa-
na, bo był miód - przypomina. Dodaje, że 
choć nie zawsze zgadzali się w poglądach 
politycznych, to zawsze odnajdywali poro-
zumienie. - Poniekąd też częściowo to on 
ukształtował mnie jako działacza społecz-

nego - mówi.
- Sama myśl, że już go nie zobaczę jest 

dla mnie szokiem - przyznaje Piotr Bajak, 
przewodniczący Rady Gminy w Pietrowi-
cach Wielkich. Wspomina Zdzisława Ko-
zuba jako osobę, z którą rozpoczynał przy-
godę w pietrowickim samorządzie. - Wtedy 
mieliśmy niecałe 40 lat i wydawało nam się, 
że możemy zawojować cały świat - mówi. 
Relacjonuje, że u Zdzicha, bo tak nazywa go 
w rozmowie z Nowinami, zawsze cenił to, 
że miał swoje zdanie. Choć w pewnej chwili 
ich samorządowe drogi się rozeszły, to za-
wsze się szanowali. - Fajny kumpel, osoba 
z poczuciem humoru. Wszyscy, którzy do-
brze go znali nazywali go Karwa - dodaje 
Piotr Bajak. Wyjaśnia, że choć w ostatnich 
latach wycofał się z życia samorządowe-
go, to ciągle nim się interesował. - On miał 
swoje ulubione powiedzenie, że „Każdemu 
grają na pięć minut”. Tak tłumaczył, że ten 
jego czas w działalności samorządowej się 
zakończył - puentuje przewodniczący pie-
trowickiej rady.

Gizela Kowacz, była sołtyska Krowia-
rek (w latach 2015 – 2019), która przejęła 
kierowanie wioską po Zdzisławie Kozubie, 

wspomina zmarłego jako osobę aktywną, 
pomocną i zawsze służącą dobrą radą. - 
Przez lata działał społecznie, robiąc wiele 
dobrego dla naszego sołectwa - mówi. Do-
daje, że choć pan Zdzisław nie był rodowi-
tym mieszkańcem Krowiarek, to wpisał się 
mocno w tę wieś.

- Zapamiętam pana Zdzisława jako 
prężnego sołtysa i strażaka, bo bardzo do-
brze łączył te dwie funkcje. Czuło się, że 
wieś żyje. Był bardzo dobrym organizato-
rem, potrafił skupić wokół siebie ludzi, któ-
rzy mu chętnie pomagali oraz radził sobie 
z każdym, nawet najtrudniejszym proble-
mem - wspomina z kolei Monika Łyczko, 
radna z Krowiarek. Podobnie jak radny 
Bolik, nawiązuje do Zielonego Centrum, 
które odmieniono m.in. dzięki działaniom 
podejmowanym przez śp. sołtysa. Nawią-
zuje również do jego pseudonimu Karwa, 
o czym mówił nam też przewodniczący Ba-
jak. Pani radna przypomina, że Zdzisław 
Kozub zawsze dbało o to, aby uroczystości 
dożynkowe w kościele oraz pasterka, były 
ubarwione brzmieniem orkiestry. - Będzie 
nam go brakowało - dodaje.

Zmarł Zdzisław 
Kozub z Krowiarek 
– były sołtys, radny, 
strażak i policjant
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Pragnąc zapobiec negatywnym skut-
kom pandemii postanowiłam wprowadzić 
w naszej szkole innowację pedagogiczną, 
polegającą na przedstawieniu uczniom róż-
nych, ciekawych i  alternatywnych form 
spędzania czasu wolnego poza szkołą. 

Ruch, nie tylko czyni dziecko spraw-
niejszym, ale i mądrzejszym. Poprawia na-
strój, obniża lęk  i stres, wpływa na  lepsze 
skupienie i podzielność uwagi,  reguluje  
emocje, daje poczucie spełnienia i zadowo-
lenia, pozwala lepiej poznać siebie i otocze-
nie. Wpływa niezwykle korzystnie na cało-
ściowy rozwój człowieka. 

Poprzez ten program chciałabym po-
głębić przekonanie o potrzebie zakorze-

niania aktywności fizycznej u dzieci już od 
najmłodszych lat, gdyż  jest to   konieczny 
element do zachowania zdrowia fizycznego 
i psychicznego. 

W ramach innowacji odbyły się już wy-
jazdy do Fly Parku w Radlinie, na lodowi-
sko w Pszowie oraz na wrotkowisko w Ra-
dlinie. 

Równolegle w szkole prowadzona jest 
akcja promująca zdrowe odżywianie pt. 

„ Zdrowe przekąski w szkole”. Akcja 
polega na tym, że uczniowie raz w miesią-
cu zamieniają swoje śniadanie na zdrowy 
koktajl, sałatkę owocową lub warzywną. 

Teresa Koloch

Program innowacji 
pedagogicznej w szkole 
w Krowiarkach 
„ALTERNATYWNE FORMY 
SPĘDZANIA CZASU WOLNEGO”



4 G Ł O S  G M I N Y  P I E T R O W I C E  W I E L K I E  /  K W I E C I E Ń  2 0 2 2

W tym dniu dzieci uczyły się optymi-
stycznego spojrzenia na świat. 2 lutego 
przypada bowiem Dzień Pozytywnego My-
ślenia. Z tej okazji na szkolnym korytarzu 
stanął specjalny słoik z  „ pozytywnymi 
myślami”,  które losowały dzieci. Nie od 
dziś wiadomo, że nasze myśli tworzą na-
szą rzeczywistość, więc lepiej mieć opty-

mistyczne podejście do życia niż pesymi-
styczne. Klasa 4 podczas zajęć kreatywnych 
stworzyła prace plastyczne odnoszące się 
do tej tematyki oraz poznała ciekawostki 
dotyczące pracy mózgu i wpływu myśli na 
nasze życie.

Karolina Ziegler

Dzień pozytywnego myślenia 
w naszej szkole!

Tradycją już jest organizacja Dnia Bez-
piecznego Internetu w Szkole w Pawłowie, 
który ma na celu inicjowanie i propagowa-
nie działań na rzecz bezpiecznego dostępu 
dzieci i młodzieży do zasobów interneto-
wych. Każdego roku nauczyciele organi-
zowali różne przedsięwzięcia. W bieżącym 
roku szkolnym Magdalena Szymanowska 
przygotowała z uczniami klasy III insceni-
zację  pt. „Już wiem – nie mogę być zbyt 
długo w wirtualnym świecie...”. Nauczy-
cielka Gabriela Kubik zorganizowała kon-
kurs plastyczny „Bezpieczni w Internecie” 

dla chętnych uczniów z różnych klas.
Jesteśmy pewni, że uczniowie są świa-

domi czym są zagrożenia w Internecie.
Możemy uważać, że Internet jest bez-

pieczny wówczas, gdy zapoznamy dzieci 
z zasadami korzystania z sieci. To dobrze, 
że obdarzamy dzieci zaufaniem, ale ważne 
jest by mieć wiedzę z jakich treści korzysta 
nasze dziecko. Często przeglądane przez 
młodych ludzi treści są nieadekwatne do 
ich wieku, a co więcej mogą wpływać nieko-
rzystnie na ich psychikę i zachowanie. Waż-
ną rolę w procesie wychowania odgrywają 

rodzice. To rodzice powinni informować 
swoje pociechy o możliwych zagrożeniach. 
Rodzice powinni być czujni czy dziecko 
przegląda treści dostosowane do jego psy-
chiki i wieku. Należy rozmawiać ze swoimi 
dziećmi, omawiać kwestie bezpiecznego ko-
rzystania z komputera i Internetu. Należy 
kontrolować, co nasze dzieci robią w sieci, 
na jakie strony zaglądają, jakich szukają 
informacji. W przypadku napotkania w In-
ternecie nielegalnych treści należy zgłosić 
ten fakt na policję. Dla większego bezpie-
czeństwa wskazane jest założenie blokady 
niektórych stron.

Magdalena Szymanowska

DZIECKO W SIECI
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1 marca w naszej szkole odbył się Szkol-
ny Konkurs Taneczny. Uczniowie naszej 
szkoły mogli zaprezentować swoje umie-
jętności. Oglądanie występów dostarczyło 
nam wielu przyjemnych wizualnych i mu-
zycznych doznań. Repertuar był różny, po-
mysły choreograficzne interesujące i nie-
kiedy zaskakujące. Ważnym dopełnieniem 
większości występów były stroje zgodne 
z charakterem i tematyką utworu. Każdy 
z uczestników musiał poświęcić wiele cza-
su i sił, aby tak dobrze przygotować się do 
konkursu. 

Po występach komisja konkursowa mia-
ła nie lada wyzwanie, aby wyłonić zwycięz-
ców. W kategorii tańca solowego I miejsce 

zdobyła ex aequo Zuzanna Rabenda i Es-
tera Koterba, II miejsce ex aequo Michał 
Rajczyk i Martyna Peikert oraz III miejsce 
ex aequo dla Edyty Kuczera i Hanny Po-
śpiech. Natomiast w kategorii tańca w du-
ecie I miejsce ex aequo zdobyły pary: Lena 
Sławik i Wiktoria Cielica i Krzysztof Jędo-
rowicz wraz z Pawłem Peikert, a II miejsce 
w tej kategorii zdobyły uczennice Zuzanna 
Rabenda i Lena Hońca. Wszyscy laureaci 
otrzymali dyplomy i nagrody rzeczowe.

Cieszymy się, że po raz drugi mogli-
śmy zorganizować Szkolny Konkurs Tań-
ca i mamy nadzieję, że w przyszłym roku 
ponownie będziemy podziwiać interesujące, 
pomysłowe i radosne prezentacje miłośni-

ków tańca, których z pewnością nie brakuje 
w naszej szkole!

Karolina Ziegler

Konkurs tańca w naszej szkole to już tradycja!

W naszej szkole z okazji Walentynek 
jeszcze przed feriami zimowymi odbył się 
konkurs na najpiękniejszą kartkę walen-
tynkową. Uczniowie mieli za zdanie stwo-
rzyć kartkę walentynkową z wierszykiem 
bądź życzeniami. 

Konkurs miał na celu rozwijanie umie-
jętności plastycznych oraz kreatywności 
dzieci, pobudzenie twórczej wyobraźni 
dziecka orazrozwijanie znajomości  tra-
dycji i zwyczajów związanych ze świętem 

Zakochanych. Dzieci stanęły na wysokości 
zadania! Pierwsze miejsce zajęły: Estera 
Koterba( klasa III) i Lena Hońca ( klasa II), 
drugie miejsce zajęła Lena Bejer ( klasa IV) 
oraz Zuzanna Rabenda ( klasa III), trzecie 
miejsce zajął Tomasz Wieczorek ( klasa II) 
i Patryk Szyrsz ( klasa III). 

Wszystkim uczestnikom i zwycięzcom 
bardzo serdecznie gratulujemy!

Karolina Ziegler

Konkurs z okazji Walentynek

Bal karnawałowy to niezwykłe wyda-
rzenie, bardzo wyczekiwane przez uczniów 
klas I-III Szkoły Podstawowej w Pawłowie. 
Nadszedł wreszcie ten dzień – 1 marca 
2022 roku. Podekscytowani zabawą ucznio-
wie, wszyscy przebrani w maski i barwne 
kostiumy tańczyli w rytm muzyki. Ileż 
emocji przyniosło wzajemne rozpoznawa-
nie się. Zabawa dostarczyła dzieciom dużo 
radości, relaksu i wiele niezapomnianych 
przeżyć. Cukiernia Państwa Zymla ufun-
dowała pyszne pączki dla wszystkich dzieci 
w szkole, za co serdecznie dziękujemy.

Magdalena Szymanowska

Bal kostiumowy – TRADYCYJNE KOLOROWE ŚWIĘTO
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12.03.2022 w sobotnie popołudnie Pa-
nie z Pawłowa spotkały się w "MINI OAZA" 
aby świętować Dzień Kobiet. Organizato-
rem była Rada Sołecka z Sołtysem. Te mi-
łe popołudnie rozpoczęło się od oficjalnego 
przywitania Pań przez Sołtysa i odśpiewa-
nia "Sto lat". Następnie była kawa i pysz-
ne ciastko. Panie w miłym towarzystwie 

miały możliwość wzięcia udziału w loterii 
z nagrodami, były gry i konkursy. Nie za-
brakło również specjalnej dedykacji i  pre-
zentu dla Sołtysa z okazji Dnia Sołtysa. Pa-
nie z uśmiechem na twarzy spędziły miło 
sobotni wieczór.

Justyna Wolny

Pawłowski Dzień Kobiet

21 marca jest nie tylko pierwszym 
dniem wiosny, ale także Światowym Dniem 
Osób z Zespołem Downa. Data została wy-
brana nieprzypadkowo, ponieważ przyczy-
ną wady genetycznej nazywanej trisomią 
21 jest trzeci chromosom, który doczepił 
się do 21 pary chromosomów, stąd data 
21.03, kiedy szczególnie promowane są 
prawa osób z Zespołem Downa. Z tej oka-
zji na całym świecie odbywają się imprezy, 
których celem jest zwiększenie świadomo-
ści społecznej dotyczącej Zespołu Downa, 
propagowanie praw i dobra ludzi z tą wa-
dą genetyczną. W dniu 22.03.2022 również 
w naszej szkole obchodziliśmy Światowy 
Dzień Osób z Zespołem Downa, czyli Dzień 
Kolorowej Skarpetki. Przedszkolacy wzięli 

udział w skarpetkowych zabawach, śmie-
chu było co niemiara. Natomiast uczniowie 
klas I-VI uczestniczyli w lekcjach, podczas 
których rozmawialiśmy o osobach z Zespo-
łem Downa. Dzieci oglądały również filmy 
dotyczące tego tematu. Wszyscy przedszko-
lacy i uczniowie założyli w tym dniu róż-
nokolorowe skarpetki na znak solidarno-
ści z osobami z Zespołem Downa. Szkołę 
udekorowano plakatami oraz papierowy-
mi skarpetkami, pięknie przygotowanymi 
przez przedszkolaków i uczniów. Naszym 
mottem tego dnia były hasła:  „Nie oce-
niaj…” Nie odsuwaj się…”  „Nie wyklu-
czaj”.

Agnieszka Nawaryńska

Celem akcji jest uświadomienie, że 
osoby z zespołem Downa mają takie sa-
me potrzeby i pragnienia jak osoby zdro-
we. Kolorowym symbolem tego dnia 
jest założenie skarpetek nie do pary. 
Przedszkolacy i uczniowie naszej szko-
ły również uczestniczyli w tym ważnym 
dniu. Aby pokazać solidarność z osoba-
mi z Zespołem Downa wszyscy przyszli 
w kolorowych skarpetkach nie do pary. 
W każdej klasie  zostały przeprowadzone 
zajęcia  i skarpetkowe zabawy na uczest-
ników akcji czekał słodki upominek. 

Światowy Dzień Zespołu Downa 
w ZSP w Samborowicach 
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Po rocznej przerwie spowodowanej pan-
demią odbyły się eliminacje i finał powiato-
wy największego turnieju piłkarskiego dla 
dzieci ,,Z podwórka na stadion” o Puchar 
Tymbarku 2022.

Szkoła Podstawowa w Pawłowie wy-
stawiła w zawodach drużyny we wszyst-
kich kategoriach wiekowych, w ten sposób 
w tym święcie futbolu wzięli udział prawie 
wszyscy uczniowie z klas I-V pawłowskiej 
placówki .

Drużyny chłopców nie przebrnęły elimi-
nacji a drużyny dziewcząt U10 i U8 zajęły 
III miejsce w finale powiatu raciborskiego.

Najstarsze dziewczęta z klas IV-V (ka-
tegoria U12) wygrały rozgrywki finałowe 

(z Raciborzem, Rudnikiem i Samborowica-
mi) i awansowały do finału wojewódzkiego, 
który odbędzie się w kwietniu na Stadionie 
Śląskim w Chorzowie.

Składy drużyn jak na zdjęciach :
Dziewczęta U12 klasa IV-V :
Laura Kurek, Magdalena Kurek, Hia-

cynta Bytomska, Wiktoria Pientka, Emilia 
Leks, Nadia Dokupil, Małgosia Kamińska, 
Kinga Pientka

Chłopcy U12 ( klasa IV-V) :
Szymon Muszalik, Dariusz Adamczyk, 

Aleksander Grabowski, Natan Knura, Da-
wid Wąchała, Bartosz Rodzynko

Chłopcy U10 ( klasa II-III) :
Jakub Paradowski, Jan Blokesz,Kamil 

Mika, Tomasz Labud, Jakub Szelewski, Ni-
kodem Ciuraszkiewicz, Maksymilian Ko-
zub, Kacper Dudziński

Dziewczęta U10 ( klasa II-III) :
Marta Gemza, Sara Malcharczyk, Sofiia 

Splavska, Oliwia Kaszta, Milena Sniehot-
ta, Lena Knura, Iwona Zymla. Aleksandra 
Borzyk, Wiktoria Lesznik

Chłopcy U8 (klasa 1) :
Filip Borzyk, Alexander Mendla, Błażej 

Wąchała, Sanders Malcharczyk, Miłosz To-
maszewski, Jakub Dudziński

Dziewczęta U8 ( klasa 1) :
Agata Gemza, Wiktoria Klimek, Alicja 

Pientka, Kornelia Kozub, Milena Sęga

Powiatowy finał turnieju ,,Z PODWÓRKA 

NA STADION” O PUCHAR TYMBARKU 2022
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W dniach 07-10.03.2022 w Raciborskiej 
Arenie Rafako odbywały się powiatowe eli-
minacje  turnieju „Z Podwórka na Stadion 
o Puchar Tymbarku” Mecze rozgrywane 
były w trzech kategoriach wiekowych U8, 
U10, U12 dziewcząt i chłopców. W najmłod-
szej kategorii wiekowej U8 zespół z Pietro-
wic zajął II miejsce w rundzie eliminacyjnej 
(opiekunem zespołu był Robert Antczak). 
W kategorii wiekowej U10 chłopcy z Pie-
trowic zajęli I miejsce w rundzie elimina-
cyjnej i następnego dnia po zaciętej walce 
wywalczyli III miejsce w rundzie finałowej 
(opiekunem zespołu był Mirosław Jaskot). 
W najstarszej kategorii wiekowej U12 pie-
trowicki zespół wygrał rundę eliminacyjną 
i dzień później mierzył się z zespołami, któ-
re wygrały swoje grupy. Po bardzo zacię-
tej i pasjonującej walce nasi chłopcy spisali 
się znakomicie, osiągając dwa zwycięstwa 
i jeden remis co dało im pierwsze miej-
sce w rundzie finałowej. Po raz pierwszy 
w historii naszej szkoły,  zespół chłopców 
z S.P Pietrowice Wielkie pojedzie na wiel-
ki finał wojewódzki, który zorganizowany 
będzie na Stadionie Śląskim w Chorzowie.

Wy n i k i  r u n d y  e l i m i n a c y j n e j 
(09:03.2022):

S.P Pietrowice Wielkie – S.P Tworków  
4:1

S.P Szonowice –  S.P Pietrowice Wiel-
kie  0:2

Wyniki rundy finałowej (10.03.2022):
S.P Pietrowice Wielkie – S.P nr.13 Ra-

cibórz  1:0
S.P Krzanowice - S.P Pietrowice Wiel-

kie  1:3
 S.P Pietrowice Wielkie - S.P nr.3 Raci-

bórz  0:0

Klasyfikacja końcowa:
S.P Pietrowice Wielkie  7 pkt
S.P nr. 3 Racibórz  5 pkt
S.P nr. 13 Racibórz  2 pkt
S.P Krzanowice  1 pkt

Skład zespołu: Jakub Tatara, Tobiasz 
Bernardt, Kamil Sitek, Szymon Janik, Fa-
bian Kępa, Paweł Duda, Igor Pytel, Florian 
Lindner, Filip Paleta (opiekun zespołu Ma-
rek Kępa)

Turniej „Z PODWÓRKA NA STADION 
O PUCHAR TYMBARKU 2022”

RYCERZE W GRÓDCZANKACH I MAKOWIE
W przeszłości Gmina Pietrowice Wiel-

kie miała rycerzy zakonników. Od połu-
dnia, za rzeką Troją w Gródczankach byli 
rycerze Zakonu Szpitala Najświętszej Ma-
rii Panny Domu Niemieckiego w Jerozoli-
mie, nazwani przez Henryka Sienkiewicza 
Krzyżakami, zaś od północy za rzeką Cyną 
w Makowie byli  rycerze Zakonu Joannitów, 
zwani też Zakonem Maltańskim. Symbo-
lem pierwszych był czarny krzyż na bia-
łym tle, zaś joannici używali białego cha-
rakterystycznego krzyża na czerwonym 
tle. Początki zakonu krzyżackiego to czas 
III wyprawy krzyżowej, gdy w 1190 roku 
rycerze krzyżowi pochodzenia niemiec-
kiego założyli przy szpitalu w Jerozolimie 
nieformalne stowarzyszenie, które miało 
opiekować się rannymi i chorymi. Cesarz 
rzymski Henryk VI Hohenstauf wyjednał 
u papieża Celestyna III przyznanie brac-
twu statusu pełnego zakonu rycerskiego, 
co nastąpiło ok. 1198 roku. Wzór stanowiły 
dlań wcześniej istniejące zakony joannitów 
i templariuszy. W  1621 roku Gródczanki 

łącznie ze Strzeboniem stały się własnością 
zakonu krzyżackiego. Wcześniej obie wioski 
należały do panów z Vrbna na  Bruntalu. 
Jak już pisaliśmy wcześniej, panowie na 
Bruntalu za sprzyjanie protestantom do-
czekali się konfiskaty swoich włości przez 
cesarza. Następnie dobra te zostały sprze-
dane zakonowi krzyżackiemu. W 1742 roku 
Pietrowice i okolice przeszły pod panowa-
nie pruskie, ale Bruntal i zakon krzyżacki 
ze swoimi włościami ostał się przy Austrii. 
W ten sposób przy Gródczankach na Troi 
mieliśmy swoistą granicę austriacko-pru-
ską. Około roku 1800 zakon wybudował 
w Gródczankach dworek w stylu baroko-
wo-klasycystycznym, istniejący do dziś. 
Ma wysoki mansardowy dach z lukarnami. 
W 1812 roku dla folwarku w Gródczankach 
zakupiono sikawkę strażacką. W 1865 ro-
ku obie wioski stały się  własnością króla 
pruskiego (Preußischer Staatsfiskus). Fi-
skus królewski przekazywał dobra rycer-
skie w Gródczankach w dzierżawę różnym 
osobom. Dzierżawcą tego majątku o obsza-

rze 330 ha był w latach 1912-1938 Ernest 
Dubke. W Strzebuniu w latach 1785-1767 
zakon wybudował kościół wzorując się na 
kościołach z okolicy Malborka. Na wieży 
kościoła widnieje czarny krzyż zakonu.

Na północ od Pietrowic, za Cyną leży 
wioska Maków. Na tej rzece w XIII wie-
ku mieliśmy granicę pomiędzy Morawa-
mi a księstwem śląskim, władanym przez 
polskich Piastów. Na początku XIII wieku 
panami w Makowie byli bracia Sieciech, 
Werner i Stoygniew z rodu Dirsicraii. Byli 
oni wysokimi dostojnikami księcia racibor-
skiego Kazimierza. W 1221 roku w Mako-
wie powstała komturia Zakonu Joannitów. 
Stało się to za przyczyną Sieciecha, który 
biorąc udział w wyprawie krzyżowej poda-
rował swoje dobra makowskie Zakonowi 
Joannitów. Sam wstąpił do niego. 1222 ro-
ku biskup wrocławski Wawrzyniec poświę-
cił kościół w Makowie. Joannici zbudowali 
w Makowie dwa młyny.

Bruno Stojer
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Patrząc pod kątem udziału naszej jed-
nostki w działaniach ratowniczo-gaśni-
czych, możemy z całą stanowczością stwier-
dzić, że rok 2021 do łatwych nie należał. 
Nasza jednostka brała udział w blisko 90 
akcjach, to najwięcej odkąd pamiętamy. Za-
kres tych interwencji był bardzo szeroki: 
pożary, wypadki, usuwanie skutków na-
wałnic i wiele innych. Niestety ale każdy 
dźwięk syreny oznacza, że ktoś potrzebu-
je naszej pomocy. Niektóre interwencje na 
długo zostaną w naszej pamięci. Niejedno-

krotnie podczas działań jesteśmy świadka-
mi jak ludzie tracą życie, zdrowie lub do-
bytek, to dla nas również ciężkie chwile, 
ponieważ, każdy przeżywa to na swój spo-
sób a po zakończonej akcji musimy wrócić 
do normalności, do swoich domów i rodzin. 
W 2021 roku udało nam się pozyskać wiele 
sprzętu, który pozwala nam na coraz efek-
tywniejsze niesienie pomocy. Działalność 
OSP to nie tylko udział w akcjach. W 2021 
roku udało nam się zorganizować 2 akcje 
dla honorowych krwiodawców, podczas, 

których zebrano ponad 20 litrów krwi. 
Nie zapomnieliśmy, również o naszych naj-
młodszych i tak w czerwcu w naszej remi-
zie odbył się festyn z okazji Dnia Dziecka. 
Ponadto we wrześniu zorganizowaliśmy 
zabawę taneczną, która cieszyła się bardzo 
dużą frekwencją. 

W tym miejscu chcemy bardzo serdecz-
nie podziękować wszystkim, którzy nam 
pomagali, każde wsparcie jest dla nas bar-
dzo ważne. Ponadto chcemy życzyć by no-
wy 2022 rok był lepszy niż rok 2021.

PODSUMOWANIE ROKU 2021 
OSP PIETROWICE WIELKIE
Nowy Rok 2022 już się rozpoczął, a więc możemy podsumować rok 2021
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1.03.2022 to pamiętny dzień dla straża-
ków z Pawłowa...

W tym dniu po raz ostatni z garażu 
jednostki OSP Pawłów wyjechał ich wóz 
"Fiflak". Tym razem nie jechał do działań 
ratowniczych, a pojechał do Komendy Wo-
jewódzkiej Państwowej Straży Pożarnej 
w Katowicach, gdzie został oddany, aby 
udać się w dalszą drogę na Ukrainę. Sa-

mochód na początku miał być sprzedany, 
ale wybuch wojny zrodził potrzebę wspar-
cia sprzętowego dla ukraińskich straża-
ków. Decyzja zapadła na Radzie Gminy. 
Strażacy szybko przygotowali samochód 
do dalekiego wyjazdu. "Fiflak" to Magirus 
Deutz 130d7 rocznika 1981, który służył 
strażakom od 2010roku, który zastąpił wy-
służonego Stara. Na prośbę Komendanta 

Głównego Państwowej Straży Pożarnej An-
drzeja Bartkowiaka, który zapoczątkował 
akcję zbierania sprzętu strażackiego dla 
ukraińskich strażaków, strażacy z Pawłowa 
również dołączyli się do akcji przekazując 
dodatkowo jeszcze sprzęt typu ubrania bo-
jowe, hełmy, prądownice.

Szymon Wolny

Ostatni wyjazd Fiflaka z Pawłowa

W związku z wybuchem wojny u na-
szych sąsiadów, Rada Sołecka z Sołtysem 
na czele, oraz strażakami z OSP Pawłów 
ogłosili zbiórkę potrzebnych rzeczy dla lu-
dzi, którzy uciekają z terenów objętych woj-
ną. Zbiórka trwała tydzień, strażacy i Rada 
Sołecka odbierali rzeczy w remizie. Miesz-
kańcy Pawłowa stanęli na wysokości za-
dania. Przynosili bardzo dużo rzeczy typu 
artykuły higieniczne, koce, ubrania, mate-
race, itp. Warto pomagać innym w potrze-
bie, bo nie wiadomo co nas spotka...

Szymon Wolny

Pawłów 
pomaga 
Ukrainie

Dnia 17.03.2022 Strażacy z OSP Paw-
łów odebrali klucze z samochodu marki Re-
nault. Samochód do niedawna służył w Jed-
nostce Ratowniczo-Gaśniczej Raciborzu.

W południe na placu Komendy Po-
wiatowej w Raciborzu odbyło się oficjal-
ne przekazanie samochodów ratowniczo-
-gaśniczych dla jednostek OSP z naszego 
powiatu. Znaleźli się tam również straża-
cy z OSP Pawłów, którym kluczyki prze-
kazał Wojewódzki Komendant Nadbryg. 
Jacek Kleszczewski. Samochód na swoim 
wyposażeniu posiada zbiornik o pojemno-
ści 2500litrów wody oraz 250litrów środka 
pianotwórczego, do tego posiada linię szyb-
kiego natarcia, oraz działko wodno-piano-
we na dachu, ma również zraszacze, które 

znajdują się pod kabiną pojazdu. W kabi-
nie znajdzie miejsce obsada 6-ścio osobowa. 
W tylnym przedziale znajdują się aparaty 
powietrzne dla jednej roty. Druhowie z OSP 
zaczęli prace remontowe już od początku 
lutego. Wykonali między innymi: Zabezpie-
czenie lakieru, wypolerowanie samochodu, 
wymienienie nagłośnienia, belki, zakup fali 
oświetleniowej na tyle pojazdu. Wymieni-
li również oświetlenie dookoła zabudowy 
ratowniczej, wymienili żarówki na LED, 
w kabinie zostały obite na nowo wszystkie 
siedzenia. Zakupili również nowy sprzęt 
ratowniczo-gaśniczy. Między innymi: Wy-
twornica pianowa, nowe węże tłoczne, itp. 
Tego samego dnia około godziny 17.00 stra-
żacy wyjechali z remizy, aby rozpocząć cere-

monię przywitania pojazdu. Po wspólnym 
zdjęciu przed remizą rozpoczął się objazd 
od Żerdzin aż po rozjazd na Maków-Kro-
wiarki. A następnie przy remizie przywita-
li pojazd w sposób strażacki, czyli racami, 
flarami, oraz sztucznymi ogniami. Miesz-
kańcy Pawłowa licznie się zgromadzili, aby 
przeżyć tą chwilę razem z strażakami i mo-
gli podziwiać nowy wóz, który będzie służył 
w naszej wiosce, oraz powiecie. OSP Paw-
łów serdecznie dziękuje wszystkim spon-
sorom, oraz osobom prywatnym za pomoc, 
przy realizacji tego celu. Samochód będzie 
służył mieszkańcom Pawłowa i nie tylko.

Szymon Wolny

Ochotnicy z Pawłowa powitali nowy samochód
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Premierowy bo pierwszy start na-
szej nowo utworzonej Dziecięcej Druży-
ny w III Halowych Zawodach Dziecięcych 
Drużyn Pożarniczych o puchar Marszał-
ka Województwa Opolskiego które od-
były się 26 lutego 2022r. w Gminnym 
Ośrodku Sportu i Rekreacji w Zakrzo-
wie. W zawodach udział brały 24 druży-
ny z różnych stron Polski oraz drużyny 
z Czech. Rywalizacja stała na wysokim 

poziomie i finalnie zajęliśmy 13 miejsce.
Był to bardzo fajnie spędzo-

ny dzień w towarzystwie ogromnej 
ilości dzieci, a dzieci to nasza przy-
szłość dlatego gratulujemy i dziękuje-
my organizatorom OSP Polska Cere-
kiew za zaproszenie i organizację zawo-
dów. Myślimy że do zobaczenia za rok.

Dziękujemy za ogromne wsparcie fir-
mie Concrete DM- Kompleksowa budo-

wa domów Racibórz – którzy wspomogli 
nas byśmy mogli startować w zawodach.

DDP Samborowice reprezentowali: 
Paweł Peikert, Franek Jędrosek, Este-
ra Koterba, Aleksander Tkocz, Tomasz 
Wieczorek, Hania Pośpiech, Michał Raj-
czy, Kuba Delanowski, Łukasz Koczy 
oraz opiekunowie Michaela Pośpiech, 
Roman Pośpiech, Paweł Kramarczyk.

 – Proste, a jakie duże to ma znaczenie 
w tych trudnych czasach.

W dniach 11-13.03.2022r. uczestni-
czyliśmy z naszymi przyjaciółmi z SDH 
Uhlirov w wyjeździe integracyjno – szko-

leniowym w Istebnej. W czasie wolnym 
korzystaliśmy z uroków zimy zjeżdżając 
na nartach oraz sankach, a wieczorami 
wygrzewaliśmy się w saunach i korzy-
staliśmy z aquaparku. Był to  szczególny 

i intensywnie spędzony przez nas czas. 
Myślimy że współpraca między naszy-
mi jednostkami się jeszcze bardziej za-
cieśni, a korzyści ze współpracy będą 
 jeszcze większe.

Dziecięca Drużyna Pożarnicza OSP Samborowice

„STRAŻACKA BRAĆ – MY ZNACZY WIĘCEJ NIŻ JA I TY”
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Urząd Gminy Pietrowice Wielkie przy-
pomina właścicielom budynków mieszkal-
nych i niemieszkalnych oraz zarządcom 
budynków wielorodzinnych o konieczno-
ści złożenia deklaracji dotyczącej źródeł 
ciepła i źródeł spalania. Właściwy doku-
ment należy dostarczyć osobiście lub za 
pośrednictwem poczty do Urzędu Gmi-
ny lub złożyć drogą elektroniczną: przez 
Internet, za pomocą profilu zaufanego, 
podpisu kwalifikowanego lub e-dowodu 
na stronie www.zone.gunb.gov.pl. Termin 
złożenia deklaracji upływa 30 czerw-
ca 2022r., dla nowego źródła ciepła, które 
zostało uruchomione po 1 lipca 2021r., de-
klarację należy złożyć w terminie 14 dni 
od dnia jego uruchomienia.

Gmina Pietrowice Wielkie zachęca 
właścicieli budynków jednorodzinnych do 
skorzystania z dofinansowania w ramach 
programu „Czyste Powietrze” z której 

można skorzystać przy wymianie starego 
pieca oraz przeprowadzeniu termomoder-
nizacji swojego domu.

Przypominamy, że zgodnie z Uchwałą 
Antysmogową:

Kotły wyprodukowane w 2006r., i star-
sze oraz piece bez tabliczki znamionowej 
powinny być wymienione do 31.12.2021r.

Kotły wyprodukowane w latach 2007 
- 2012 wymiana do 31.12.2023r.

Kotły wyprodukowane w latach 2013 
do 31.08.2017r. wymiana do 31.12.2025r.

Klasa 3 lub 4 wg. Normy PN-EN 303-
5:2012 wymiana do 31.12.2027r.

Informujemy również, że w ramach 
programu „Czyste Powietrze” można uzy-
skać dotację na  częściową spłatę kapitału 
kredytu bankowego w wybranych ban-
kach.

W Urzędzie Gminy znajduje się punkt 
konsultacyjno-informacyjny programu 

„Czyste Powietrze” czynny w godzinach 
pracy urzędu.

Adres redakcji: 47-480 Pietrowice Wielkie, 
ul. Szkolna 5, tel. 32 419 80 75
e-mail: redakcja@pietrowicewielkie.com.pl
internet: www.pietrowicewielkie.com.pl
Redaktor naczelny: Małgorzata Paletta
Wydawca: Rada Gminy Pietrowice Wielkie
Druk Agora

Za treść ogłoszeń, reklam i tekstów płatnych Redakcja nie 
ponosi odpowiedzialności.Materiałów niezamówionych Re-
dakcja i Wydawca nie zwracają. Redakcja nie przeprowadza 
korekty tekstów pod kątem stylistyki. W związku w powyż-
szym artykuły zachowują oryginalną pisownię autorów.

REDAKCJA INFORMUJE,
że termin dostarczania materiałów do 

następnego numeru
upływa dnia 20 czerwca 2022 r. 

Przypominamy o obowiązku umiesz-
czenia tabliczki z numerem porządko-
wym!

Obowiązek umieszczenia tabliczki 
z numerem porządkowym należy do wła-
ścicieli nieruchomości zabudowanych lub 
innych osób, które takimi nieruchomo-
ściami władają, a są uwidocznione w ewi-
dencji gruntów i budynków.

Na tabliczce w miejscowościach posia-
dających ulice, place, osiedla umieszcza 
się oprócz numeru porządkowego również 
nazwę ulicy, placu lub osiedla. W miejsco-
wościach nieposiadających ulic, placów, 
osiedli oprócz numeru porządkowego 
umieszcza się nazwę miejscowości.

Tabliczka z numerem porządkowym 
powinna być umieszczona w widocznym 
miejscu na ścianie frontowej budynku. 
W przypadku, gdy budynek położony jest 
w głębi ogrodzonej nieruchomości, tablicz-
kę z numerem porządkowym umieszcza 
się również na ogrodzeniu.

Wyżej wymienione informacje wynika-
ją z przepisów prawnych tj. art.47b ust.1, 
2 i 4 ustawy z dnia 17 maja 1989r. Prawo 
geodezyjne i kartograficzne (tekst jednoli-
ty Dz. U. z 2017r., poz. 2101 z późn. zm.).

Informujemy również, że zgodnie 
z art. 64 § 1 i 2 ustawy z dnia 20 maja 

1971r. Kodeks wykroczeń (tekst jednoli-
ty Dz. U. z 2015r, poz. 1094 z późn. zm.), 
kto, będąc właścicielem, administratorem, 
dozorcą lub użytkownikiem nieruchomo-
ści, nie dopełnia obowiązku umieszczenia 
w odpowiednim miejscu albo utrzymania 
w należytym stanie tabliczki z numerem 
porządkowym nieruchomości, nazwą uli-
cy lub placu albo miejscowości, podlega 
karze grzywny do 250 złotych albo karze 
nagany. Tej samej karze podlega, kto nie 
dopełnia obowiązku oświetlenia tabliczki 
z numerem porządkowym nieruchomości.

Właściwe oznaczenie nieruchomości 
poprzez duże numery porządkowe z wy-
raźną nazwą ulicy czy miejscowości oraz 
odpowiednie oświetlenie ułatwia lokali-
zację danego bu-
dynku, a także ma 
wpływ na nasze 
bezpieczeństwo. 
Brak właściwej ta-
bliczki z numerem 
porządkowym może 
powodować trudno-
ści z dotarciem pod 
wskazany adres 
między innymi służ-
bom ratowniczym.
Ustawa nie narzu-

ca koloru, wielkości oraz wzoru tabliczki, 
jedynie zobowiązuje do umieszczenia na 
niej numeru budynku, nazwy ulicy, placu, 
osiedla bądź miejscowości. 

Numer domu musi być widoczny 
- TAKIE PRAWO

Ogłoszenie

ZAPRASZAMY PRZEDSIĘBIORCÓW I FIRMY
DO ZAMIESZCZANIA OGŁOSZEŃ I REKLAM W NASZEJ GAZETCE

Koszt zamieszczenia reklamy/ogłoszenia:
• cała strona 400zł + vat
• ½ strony 200 zł + vat
• ¼ strony 100zł + vat
Płatne po ukazaniu się w gazecie na konto Gminy Pietrowice Wielkie.
Materiały muszą być edytowalne tzn. tekst w formacie WORD zaś zdjęcia JPG.
Chętnych prosimy o kontakt z redakcją Głosu Gminy
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Na całym świecie 2 kwietnia obchodzo-
ny jest Światowy Dzień Świadomości Auty-
zmu, który został ustanowiony przez ONZ. 
Głównym przesłaniem tego dnia jest pod-
noszenie świadomości społecznej na temat 
spektrum autyzmu, zaś motywem obcho-
dów jest kolor niebieski. W naszym ZSP  
w Samborowicach zajęcia na ten temat od-
były się najpierw w przedszkolu, a następ-
nie w każdej z klas.

Przedszkolaki i dzieci szkolne dowie-

działy się co to jest autyzm i poznały spo-
soby jak pomagać osobom zmagającym się 
z tym zaburzeniem ogólnorozwojowym.

1 kwietnia, w piątek wszystkie dzieci 
i nauczyciele ZSP w Samborowicach przy-
szli do szkoły ubrani w kolorze niebie-
skim, ponieważ to kolor solidarności z au-
tyzmem, powstała także szkolna gazetka, 
która przedstawia porównanie cech mózgu 
człowieka o harmonijnym rozwoju z cecha-
mi mózgu ze spektrum autyzmu.

Podjęte działania miały na celu pod-
niesienie świadomości naszych uczniów 
na temat autyzmu oraz zwrócenie uwagi 
na problemy i potrzeby osób z autyzmem. 
Dzieci uświadomiły sobie, że osoby ze spek-
trum autyzmu, chociaż wyglądają zupełnie 
zwyczajnie, to odbierają świat  inaczej niż 
większość z nas.

Karolina Ziegler

Na niebiesko dla AUTYZMU
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Zawitała długo oczekiwana przez 
wszystkich wiosna.  Pierwszy dzień wio-
sny uczniowie z Zespołu Szkolno- Przed-
szkolnego w Samborowicach  postanowili 
spędzić nietypowo, bo wybrali si w miejsce, 
gdzie zadomowiły się bobry.

Pogoda była wymarzona na wędrów-
kę, więc uczniowie  wraz z nauczycielami 
dziarsko i z zapałem wyruszyli  na dość dłu-
gą wyprawę. Trasa była bardzo malownicza 
oraz kręta, ale szczęśliwie udało nam się 
nie zabłądzić.

Po dotarciu na miejsce na uczniów 
czekały liczne wiosenne zabawy, zagadki, 
zadania oraz niespodzianki przygotowa-
ne wcześniej  przez nauczycieli. Najpierw 
jednak trzeba było je odnaleźć,   posługu-
jąc się znajomością kierunków świata oraz 
umiejętnością orientacji w przestrzeni.  
Uczniowie rozpoznawali eksponaty przy-
rodnicze,  w których nazwie  znajdowała 
się trudność ortograficzna, malowali twa-
rze wiosennymi kolorami, przystrajali się 
niczym „gaiki” i wykonywali różnorodne 
zadania.

Był też czas na chwilę refleksji, bo każ-
dy miał napisać na kartce wiosenne posta-

nowienie, które postara się wkrótce zre-
alizować.

Po zabawie czekała wszystkich „żywa” 
lekcja przyrody w terenie, podczas której 
uczestnicy mogli zobaczyć żeremie ,drze-
wa zwalone przez bobry  , naznaczone ich 
żelaznymi zębami i otwory wentylacyjne. 
Wszyscy z zaciekawieniem  poznawali  też 
zwyczaje tych zwierząt oraz ciekawostki 
z nimi związane. 

Nagrodą za wspaniałą zabawę i współ-
pracę zespołową był „ deszcz cukierków” , 
który spadł na uczniów. 

Droga powrotna okazała się również 
pełna niespodzianek, bo były skoki przez 
rowy, pnie  i przejście ruchomą kładką 
przez rzeczkę, które wymagało  troszkę 
odwagi. Na koniec , żeby sprawdzić niewy-
czerpaną energię uczestników, były wyścigi 
nauczyciele – kontra uczniowie. 

 Wszyscy wrócili zmęczeni , ale z uśmie-
chem i zadowoleniem na twarzach. A  o to 
właśnie chodzi , by z radością powitać nową 
porę roku- wiosnę. Niech pozostanie z nami 
jak najdłużej.    

Ewa Nagaba

 Uczniowie z ZSP w Samborowicach z wizytą u bobrów

W dniach 26-27.03.2022r. w podwar-
szawskich Falentach nasze druhny Micha-
ela Pośpiech i Alicia Martinus brały udział 
w I zjedzie Szkoły Liderów OSP  w ramach 
projektu ZOSP RP Potencjał Młodych, 
w którym uczestniczyło 100 druhów z 50 
jednostek z całej Polski. 

Warsztaty obejmowały tematy takie jak: 
budowanie relacji zespołu, komunikację, 

motywację, współpracę a także zaangażo-
wanie oraz samoświadomość. Dowiedziały 
się jak zostać dobrym liderem i jak popraw-
nie pracować z grupą. A zadania logiczne 
wprowadzały humorystyczny aspekt. Nasze 
druhny poznały wspaniałych ludzi z całej 
Polski, którzy mają tą samą pasję do OSP 
i MDP a wymiana doświadczeń pozwala im 
poznawać się lepiej i zacieśniać współpracę.

Dziękujemy organizatorom, trenerom 
oraz wszystkim uczestnikom za wspaniały 
czas spędzony razem!

"OSP - Potencjał Młodych" to projekt 
Związku Ochotniczych Straży Pożarnych 
RP skierowany do młodzieży w OSP, osób 
pracujących z MDP oraz wszystkich, którzy 
zarządzają jednostkami bądź w przyszłości 
chcieliby to robić.

SZKOŁA LIDERÓW OSP 
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GMINNY
PUNKT

KONSULTACYJNO-INFORMACYJNY
PROGRAMU

„CZYSTE POWIETRZE”

adres: Urząd Gminy Pietrowice Wielkie
ul. Szkolna 5

tel. 32 4198075 wew.101
e-mail: poczta@pietrowicewielkie.com.pl

www.pietrowicewielkie.com.pl

Skorzystaj z bezpłatnej pomocy w przygotowaniu
wniosku o dofinansowanie na wymianę źródła ciepła

i termomodernizację domu.

„Czyste Powietrze” to program dla właścicieli i współwłaścicieli
domów jednorodzinnych, lub wydzielonych w budynkach

jednorodzinnych lokali mieszkalnych
z wyodrębnioną księgą wieczystą.

www.czystepowietrze.gov.pl
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Jak co roku nadszedł czas na podsumo-
wania. W naszym związku PZHGP sek. Pie-
trowice Wlk. sezon lotowy gołębi pocztowych 
2021 został pomyślnie zakończony. W obecno-
ści Wójta Gminy Pietrowice Wielkie Andrzeja 

Wawrzynka hodowcy naszej sekcji wraz z we-
teranami w swietlicy w Lekartowie uroczyście 
rozliczyli wyniki lotowe. Wójt rozdał puchary 
za osiągnięcia w różnych kategoriach współ-
zawodnictwa, które poniżej przedstawiam:

 1. Pierwsze gołebie z lotów:

2. Mistrzostwa tradycyjne:

PZHGP sekcja Pietrowice Wielkie
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3. Mistrzostwa w kategoriach SPORT:
Z naszej sekcji sklasyfikowano 2 hodow-

ców w kategoriach sportowych A, B, C, D lo-
tach gołębi dorosłych -  Mistrzem został Ta-
tara Marcin, 1 v-ce Mistrzem Piotr Parys.

W kategorii Sport "M" wynik Mistrzow-
ski uzyskał tylko 1 hodowca - Piotr Parys, 
zaś w lotach gołębi młodych kategorii A Mi-
strzem Piotr Parys, 1 v-ce Mistrzem Mar-
cin Tatara.

4. Najlepsze gołębie po wszystkich lo-
tach gołębi w tym sezonie przypadły ho-
dowcom:

-B. Fojcik - najlepszy lotnik młody PL-
0251-21- 503 

- P. Parys - najlepsza roczna lotniczka 

PL-0251-20-2955, najlepszy roczny lotnik - 
PL-0147-20- 654, najlepsza dorosła lotnicz-
ka - PL-0251-19-3874, najlepszy dorosły 
lotnik - PL-0147-18-6227.

Kolejny rok w pandemicznych warun-
kach mimo wszelkich uciążliwości został 
pozytywnie podsumowany i  przez najwy-
trwalszych hodowców uroczyście pożegna-
ny. Serdecznie dziękujemy wójtowi naszej 
gminy oraz wszystkim wspierających nas 
ludziom za każde dobre słowo, gest i życz-
liwość. Wierząc , że dobro powraca życzy-
my każdemu tyle dobra ile sam daje oraz 
zdrowia by wytrwać w tym jak najdłużej.

Z gołębiarski pozdrowieniem Dobry Lot 
pozdrawiają wszyscy hodowcy gołębi pocz-
towych naszej, sekcji i gminy.

W ostatnią sobotę listopada odbyło się 
zebranie podsumowujące wyniki lotowe 
członków PZHGP sekcji Maków w świetlicy 
przy ul. Raciborkiej 40, na którym wyróż-
niono dyplomami i pucharami hodowców 
i ich gołębi zwycięzców w poszczególnych 
lotach gołębi starych i młodych 2021. Na ze-
branie równiez zaproszono p. wójta gminy 
Pietrowice Wielkie p. Andrzeja Wawrzynek.

Za i miejsce poszczególnych lotów starych 
gołębi otrzymali  zwycięscy dyplomy:

1. Oleśnica - hod. Joszko A
2. Leszno - hod. Szefler W i G
3. Głogów - hod. Błaszczyk B
4. Międzyrzecz I - hod. Błachut P
5. Gorzów wlkp I - hod. Błaszczyk B
6. Demnin I - hod. Joszko A
7. Gorzów Wlkp II - hod. Joszko A
8. Demnin II - hod. Joszko A
9. Gorzów wlkp III - hod. Błaszczyk B
10. Munster - hod. Musioł L
11. Mędzyrzecz II - hod. Nowak H
12. Demnin III - hod. Musioł L
13. Rosendaal (Hol) - hod. Marcinek A i P
14. Anklam - hod. Nowak H

Mistrzostwo lotów gołebi starych 2021 r.

• PUCHAR MISTRZA – hod. Joszko 
A 127k, 52538 pkt

• PUCHAR I VICE MISTRZA hod. No-
wak H 122k, 47626 pkt

• PUCHAR II VICE MISTRZA hod. 
Błaszczyk B 116k, 47248 pkt

• PUCHAR NAJLEPSZY GOŁAB LO-
TÓW STARYCH hod Joszko A

• PUCHAR NAJLEPSZY GOŁĄB ROCZ-
NY LOTÓW STARYCH  hod Joszko A

• PUCHAR PREZESA SEKCJI z lotu 
Głogów za 4 najlepszego gołębia  hod. 
Błaszczyk BB

• PUCHAR PRZECHODNI z lotu Go-
rzów Wlkp i za 3 gołębie seryjne hod. 
Joszko A

• PUCHAR WÓJTA GMINY PIETROWI-
CE WIL z lotu Munster (Niemcy) za 3 
gołebie seryjne hod. Joszko A

Loty gołębi młodych 2021 sekcji Maków  
za I miejsca z lotów otrzymali hodowcy dy-
plomy

1 Lot; Siechnice  hod. Joszko A
2 Lot; Proszków   hod. Błaszczyk B
3 Lot; Legnica  hod. Nowak H
4 Lot; Szprotowa  hod. Musioł L

5 Lot; Królów hod. Joszko A
6 Lot; Vetschou hod Szeflrt W i G

Mistrzostwo lotów gołębi młodych 2021 r.
• PUCHAR MISRZA SEKCJI  hod. Josz-

ko A 43k, 8265 pkt
• PUCHAR I VICE MISTRZA sekcji hod 

szefler W i G 35k, 6970 pkt
• PUCHAR II VICE MISTRZA sekcji  pa-

niczek H  36k, 6413 pkt
• PUCHAR NAJLEPSZY GOŁĄB w lo-

tach gołębi młodych hod. Joszko A
• PUCHAR SOŁTYSA SOŁECTWA MA-

KÓW z lotu Legnica za 8 gołębi seryj-
nych hod. Paniczek H

Na koniec chcieliśmy wszyscy członko-
wie sekcji PZHGP Maków podziękować p. 
wójtowi Gminy Pietrowice Wielkie Andrze-
jowi Wawrzynek za wsparcie naszej sekcji 
oraz podziękować sołtysowi wsi Maków p. 
Grzegorzowi Jurkowski za ufundowanie 
pucharu.

Prezes sekcji maków 
Antoni Gincel

Zestawienie wyników lotowych 2021
PZHGP sekcji Maków

UWAGA! 
Zamknięta DW 416 
między Kietrzem 
a Pietrowicami Wielkimi

Drogowcy zamkną w poniedziałek 
(11.04) drogę łączącą Kietrz z woje-
wództwem śląskim. W związku z prze-
budową 2-kilometrowego odcinka kie-
rowcom wyznaczono 45-kilometrowy 
objazd przez Głubczyce. Utrudnienia 
będą towarzyszyły zmotoryzowanym do 
końca roku.

Do maja przyszłego roku przebu-
dowane zostaną 4 kilometry DW 416 
Kietrz - Racibórz

Zmiany to konsekwencja przebudo-
wy drogi wojewódzkiej 416. 

Żródło:Radio Opole
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POLSKI ZWIĄZEK HODOWCÓW 20.12.2021
GOŁĘBI POCZTOWYCH                                                        

                                 

                                            

                               ODDZIAŁ GŁUBCZYCE 0251      

                                              PLAN LOTÓW GOŁĘBI DOROSŁYCH  2022

    
    
    

    

    
    

1.    TYPOWANIE NA LOTY

    DO MISTRZOSTWA ODDZIAŁU TYPUJEMY LITERĄ   M
    DO MISTRZOSTWA OKRĘGU,REJONU I POLSKI LITERĄ S  , DO INTERMISTRZOSTWA LITERĄ I
Symbol M – oznacza tylko do oddziału, S zarówno oddział, okręg, rejon, kraj, I oznacza oddział, okręg, rejon, kraj i intermistrzostwo.
   GDY SERIA DO ODDZIAŁU JEST 20/10      A DO POZOSTAŁYCH MISTRZOSTW  10/10
    TO WKŁADAMY JAKO PIERWSZE NA LOT      10 S  potem do  oddziału 10 /M, 
GDY LOT ZALICZANY JEST DO INTERMISTRZOSTWA TO PIERWSZE 5 I, NASTĘPNIE 5S , PÓŹNIEJ 10 M I RESZTA.

   NIEDOPUSZCZALNE JEST TYPOWANIE jednocześnie gołebia LITERAMI  SM. 

   JEŻELI KTOŚ NIE CHCE TYPOWAĆ DO REJONU,OKRĘGU I POLSKI TYPUJE WSZYSTKIE 20 GOŁĘBI LITERĄ  M .                                           

2. Adresy punktów wkładania : Maków  Raciborska. 40    otwieranie zegarów godz. - 15.00 lub 20.00  
  oraz Pietrowice WLK  ul. Krawiecka – tylko wkładanie gołębi w-g planu
 3.  Lekartów   ul.  Kolejowa 2     tylko otwieranie zegarów - 15.00 lub 20.00.
 4. Za przechowywanie kopi list startowo-zegarowych oraz harmonogram wkładania ,zamykania i otwierania zegarów z   
poszczególnych lotów odpowiada      Musioł Leon   Maków 47-480 Spółdzielcza 13A  tel 888255443     
.Harmonogram wkładania i odjazdu kabiny podany będzie po oddaniu spisów gołębi.

                                       Prezes                                                         V-ce prezes ds. Lotowych                                                  
                               Edward Drzał                                                       Musioł Leon

…
.

Dzień
wkł

Dzień 
Wyp.

Miejscowość Kat km Mistrzo
stwo   
roczn
z całośc

Mistrzostwo
Typowane z
Całości  

Pkt 
oddzia
ł

Seria
rejon

Seria 
okręg

GMP  
z 50

Inter
Mistrz
ostwo

Super 
marat
on

1. 30,04 1,05    Strzegom A 150 5  MP 
ODDZ

Cały goł 10 200 …… ------  ….. …..

2. 7,05 8,05 Bolesławiec A 218 5  MP 
ODDZ

Cały goł.10 300 …… ------ …… ……

3. 14,05 15,o5 Forst A/B 295 5  MP 
ODDZ

20/10 400 …… ----- ….. …..

4. 21,05 22,05 Forst A/B 295 5  MP 
ODDZ

20/10 400 …… ……. …… …..

5. 28,05 29,05 Demmin C 540 20/10 600 10/5 10/10 
  

10/5 5/3

6. 4,06  5,06 Vetschau       A/B 340 5 MP  
ODDZ

20/10 400 10/10 10/5 5/3

7. 11,06 12,06 Demmin C 540 20/10 600 10/5 10/10 10/5 5/3

8 18,06 19,06 Parchim C 547 20/10 600 10/5 10/10 10/5 5/3

9 25,06 26,06 Vetschau A/B 340 5 MP  
ODDZ

20/10 400 …… 10/10 10/5 5/3

10
11

30.06 2.07 
…2.07

Munster-Tal 
Bruksela

C/M,
SM

750 
1035

10/5 800 
1000  

10/5 10/5 10/5 5/3          
5/3    

12 1.07 2.07 Międzyrzecz B 310 5ODDZ 20/10 300 …… …… …….

13 9,07 10,07 Vetschau B 340 5ODDZ 20/10 400 10/10 10/5 5/3

14 16.07 17.07 Parchim C 547 20/10 600 10/5 10/10 ……..
.

5/3

15
16

21 07
22 07

23,07  
23 07

Cloppenburg
Forst   

C/M,SM 760 
295

.……
5Oddz

10/5  
20/10.

800 10/5 10/5
 

5/3 5\3  

17 30,07 31,07  Vetschau  340 5Oddz  20/10  400 10/10
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Plan lotów gołębi młodych na sezon 2022

L.P MIEJSCOWOŚĆ DATA KM MISTRZOSTWO SERIA ODDZIAŁ SERIA MP OKR

1 Niemodlin 7.08.2022 65 Oddz Całość/5goł

2 Szczawin 21.08.2022 110 ODDZ/ 15./8 15./8

3 Strzegom 28.08.2022 160km ODDZ/OKR 15./8 15./8

4 Bolesławiec 4.09.2022 220km ODDZ/OKR/MP 15./8 15/8 15./8

5 Bolesławiec 11.09.2022 220km ODDZ/OKR/MP 15./8 15/8 15./8
6 Żary 18.09.2022 270 km Oddz /Okręg/MP 15./8 15./8 15./8

MISTRZOSTWA GOŁĘBI STARYCH PLANOWANE W 2022 ROKU
I. Mistrzostwo tradycyjne oddziału (starych i młodych)– 3 Mistrzów i 10 przodowników
II. Mistrzostwo gołębi rocznych oddziału – z lotów kat.A (w-g regulaminu okręgu)- 3 Mistrzów i 10 przodowników
III. Mistrzostwa w kategoriach Sport A, B, C, D, M – 3 Mistrzów
(zgodnie z regulaminem PZHGP  dot. mistrzostw w kategoriach z 27.11.2021)
IV. Generalne Mistrzostwo Polski (5 gołębi z typowanej 10-tki) (zgodnie z regulaminem PZHGP  dot. GMP z 27.11.2021)
Na loty oznaczone GMP (7 lotów) hodowca wkłada 10 gołębi oznaczone literą S z pierwszej 50-tki. Muszą być one włożone jako
pierwsze na lot u danego hodowcy. Punkty zdobywa pierwsza piątka gołębi z tej typowanej 10-tki z wybranych  lotów: 
3 loty od 285 do 475 km (z listy oddziałowej), 
3 loty od 475 do 700 km (z listy oddziałowej rejonowej lub okręgowej), 
1 loty powyżej 700 km (z listy oddziałowej rejonowej lub okręgowej)

V.  Mistrzostwo  SUPER MARATON – 3 Mistrzów
(zgodnie z regulaminem PZHGP  dot. SUPER MARATONU z 27.11.2021)

VI.  Mistrzostwo oddziału z całości  (starych i młodych)– po 3 Mistrzów
Puchary mistrzowskie sponsoruje hod. Piszczek Zygmunt dla 3 mistrzów w lotach starych i 3 w lotach młodych z całości pierwsza 10 gołębi (5 z maratonów)
w konkursie z każdego lotu ustalonego w planie na 2022r PZHGP Głubczyce.

VII. MŁODZIEŻOWE Mistrzostwo gołębi MŁODYCH– 3 Mistrzów  - wiek 11 do 21 lat ( bez tandemów z osobami starszymi)
 (zgodnie z regulaminem PZHGP  dot. GMP z 27.11.2021)
VIII. Najlepsze 3 gołebie z każdego lotu nagrodzone będzie dyplomami. Najlepsze gołębie po lotach – puchary: dla najlepszego lotnika w lotach
młodych 3 szt, starych i rocznych po 3 w rozbiciu na płeć.

INNE KOMUNIKATY:
I.Obowiązuje całkowity zakaz wkładania jakichkolwiek gołębi spoza spisu. 
Hodowca, który chce włożyć dodatkowe gołębie spoza spisu zgłasza je do kierownika lotów i wnosi opłatę 2 zł od gołębia do lotu i wkłada dopiero na sam
koniec wkładania o ile będą wolne miejsca.

2. Z lotów rejonowych będą dodatkowo Listy rejonowe na podstawie rejonów :   REJON I :Prudnik ; Głubczyce ; Głubczyce II

3. Mistrzostwo Okręgu w lotach gołębi młodych w 2022roku
W mistrzostwie obowiązuje seria 15/8 , / cały gołębnik / gołębie wkładane jako pierwsze zgodnie z regulaminem Mistrzostwa 
Polski Gołębi Młodych. Baza 1:4
Do dnia 15.08.2022 należy złożyć spis gołębi młodych do Okręgu
Mistrzostwo młodych w Kat. A z 50 zgłoszonej do mistrzostwa młodych w 3 lotach zgłoszonych do Mistrzostwa Polski..

4. Mistrzostwo Okręgu gołębi rocznych w 2022roku
W mistrzostwie gołębi rocznych zalicza się 5 najlepszych lotnikow w lotach Kat.A zgłoszonych do MP według punktacji 
uniwersalnej. O kolejności decyduje suma zdobytych punktow. /2 loty do 285km.oraz 4 loty od 285-420 km.

5. ♦ Loty zagraniczne powyżej 700 km – obowiązuje na każdy lot nowa numeracja obrączek kontrolnych
♦ Obowiązkowo drugie kontrolne odbicie przy otwieraniu zegarow ,ktore podlegają temu zgodnie z regulminem lotowo-
zegarowym. / wspolnie czy kaŜdy z osobna, decyduje przewodniczący Komisji Zegarowej na danym punkcie/

6.  ♦ Do dnia 10.04.2022 Zarządy Oddziałow prześlą plany lotow na 2022 rok oraz :
2 egzemplarze spisu 50 gołębi do M.Okręgu, Regionu ,GMP  i 1 egzemplarz spisu całego gołębnika /wydruk z komputera wg. 
wcześniej załączonego wzoru /opieczętowane przez 2 członkow zarządu/
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Uchodźcy z Ukrainy dach nad głową od-
najdują m.in. w gminie Pietrowice Wielkie. 
W pomoc angażują się mieszkańcy, zapra-
szając gości zza wschodniej granicy do swo-
ich domów. Pomaga też samorząd, udostęp-
niając na ten cel gminny budynek.

Obradowali radni, teraz mieszkają 
uchodźcy

Gmina miejsca noclegowe zorganizo-
wała w Centrum Społeczno-Kulturalnym 
w Pietrowicach Wielkich (CSK), na pierw-
szym piętrze. - Wybrano tę lokalizację, gdyż 
jest tam wystarczająca powierzchnia do te-
go, aby utworzyć większą ilość miejsc dla 
uchodźców. Ponadto jest to dogodna lokali-
zacja z uwagi na bliskość urzędu gminy, co 

znacznie ułatwia obsługę uchodźców - wy-
jaśnia sekretarz Gabriel Kuczera. Przezna-
czono salę, która w dobie pandemii korona-
wirusa była wykorzystywana m.in. przez 
radnych na posiedzenia. Teraz w miejscu 
stolików stanęły boksy, gdzie dla gości zza 
wschodniej granicy przygotowano namiast-
kę domu.

Uchodźcy mają do dyspozycji węzły 
sanitarne, natryski, w pełni wyposażoną 
kuchnię wraz z dodatkowym aneksem ku-
chennym. Mają również dostęp do inter-
netu oraz telewizji satelitarnej. Gmina za-
pewnia gościom również wyżywienie. - Na 
chwilę obecną są przygotowane 34 miejsca 
noclegowe. W miarę potrzeb można będzie 
tę liczbę zwiększać. Obecnie w CSK przeby-

wają 24 osoby - podaje G. Kuczera. Dodat-
kowo, jak wylicza sekretarz, w prywatnych 
kwaterach zamieszkuje 39 uchodźców (są to 
osoby, które zgłosiły swój pobyt w gminie).

- Poza możliwością zamieszkania i wy-
żywienia dla uchodźców oferujemy również 
zaopatrzenie w ubrania, środki higieny, or-
ganizowane są również wśród mieszkańców 
zbiórki mebli i wyposażenia mieszkań dla 
osób, które zdecydowały się na zamieszka-
nie indywidualnie - mówi Gabriel Kuczera.

Dla niektórych przystanek, dla innych 
ostoja

- Ja ich nie nazywam uchodźcami, to są 
nasi goście - przyznaje Nowinom Małgorza-
ta Paletta, na co dzień dyrektorka Gminnej 
Biblioteki Publicznej w Pietrowicach Wiel-

Uciekający przed wojną
odnajdują tutaj schronienie.  
W Pietrowicach Wielkich 
zamieszkały też zwierzęta
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kich, a w dobie rosyjskiej agresji na Ukrainę 
osobą działającą w gminie na rzecz uchodź-
ców, obok dziesiątek innych zaangażowa-
nych w pomoc. Jak wyjaśnia, swoimi działa-
niami wspiera Zygfryda Wieczorka z gmin-
nego zarządzania kryzysowego, pełniącego 
nad akcjami pomocowymi pieczę.

W Pietrowicach Wielkich goszczą przy-
bysze praktycznie z całej Ukrainy, m.in. 
z Zaporoża, Odessy, Mikołajewa, Charko-
wa i Kijowa. Dla niektórych to tylko przy-
stanek – miejsce regeneracji do dalszej 
podróży w kierunku innych europejskich 
krajów. Drudzy szukają tutaj możliwości do 
osiedlenia się. Dla przykładu jedna z rodzin 
znalazła już w gminie mieszkanie. Dzięki 
uprzejmości mieszkańca, który udostępnił 
im obiekt, mogli się tam przeprowadzić i, 
jak dowiadujemy się, mogą z niego korzy-
stać, ile chcą, uiszczając tylko opłaty za me-
dia. Kolejnej parze udało wynająć się miesz-
kanie, zaś kolejnych pięć osób wyjechało 
do Niemiec, bo skorzystali z raciborskiego 
transportu do miast w Bawarii. - Każdy ko-
lejny przyjazd innych osób wiąże się z jakąś 
smutną historią, ale staramy się tutaj o tym 
nie rozmawiać - wyjaśnia Paletta. Z obser-
wacji pani dyrektor wynika, że dorośli za-
zwyczaj dopiero po upływie dwóch dób wra-
cają do siebie i szukają kontaktu z drugą 
osobą. Dzieci zaś po przyjeździe są nadak-
tywne, dopiero w trzeciej dobie troszeczkę 
wyciszają się. - Po tym czasie widzę, że czują 
się tutaj bezpiecznie - dodaje.

Kot albo walizka
Z Małgorzatą Palettą rozmawiamy 

w hali centrum społeczno-kulturalnego. 

Wokół dzieje się sporo, bo trwa segregowa-
nie darów z Francji, które przyjechały tam 
w zeszły piątek. - Dostaliśmy ubrania, le-
ki, środki higieniczne, jedzenie, zabawki. 
Praktycznie wszystko, czego potrzebują 
nasi goście. Musimy to rozpakować, pose-
gregować i znów spakować. To tytaniczna 
praca - mówi o podejmowanych działaniach 
dyrektor Paletta.

Na samym początku (ale to zaangażo-
wanie trwa do teraz) w akcję włączyli się 
mieszkańcy, dostarczając m.in. do remiz 
OSP czy bibliotek dary. To pomoc, która 
wówczas była potrzebna „na już”, bo czę-
sto przybywający goście nie mieli (i nadal 
się tak dzieje) ze sobą nic. Dyrektor Paletta 
wylicza, że w działania mocno zaangażowali 
się również: wójt Pietrowic Wielkich An-
drzej Wawrzynek, skarbnik Marzena Kop-
czewska, bibliotekarki, panie uczęszczające 
na koordynowane przez nią zajęcia z nordic 
walking, osoby zrzeszone w miejscowym 
kole emerytów i rencistów, seniorzy z do-
mu dziennego pobytu oraz panowie na co 
dzień zajmujący się pracami gospodarczymi 
na terenie gminy.

Część rzeczy z Francji zostanie w Pie-
trowicach Wielkich i trafi do Ukraińców 
przebywających w gminie. Inne pojadą 
w dalszą podróż, najpewniej na granicę pol-
sko-ukraińską, a stamtąd dalej. - Jedna pa-
ni z Kijowa przyjechała do nas z 12-letnim 
synem i kotem, poza tym nic więcej nie mia-
ła. Bo mogła wziąć ze sobą, albo kota, albo 
walizkę. Decyzja była dla niej oczywista. 
Dzięki wsparciu mieszkańców mogliśmy 
tę rodzinę wyposażyć we wszystkie najpil-
niejsze potrzeby - mówi szefowa biblioteki. 
Oprócz kota Rudolfa w pietrowickim cen-
trum zamieszkał również pies Skay.

Pomoc długofalowa
Małgorzata Paletta ma świadomość, że 

pomoc dla uchodźców może być potrzebna 
przez wiele kolejnych tygodni. Wyjaśnia, 
że zachęca mieszkańców, aby rozłożyli chęć 
pomagania na następne miesiące, tak, aby 
całość miała swój dalszy ciąg. Pytana, co 
aktualnie jest potrzebne, wyjaśnia, że po-

szukiwane są kartony do segregowania da-
rów oraz wieszaki. Zachęca jednocześnie do 
wcześniejszego kontaktu telefonicznego te 
osoby, które chcą przekazać jakieś rzeczy, 
aby doprecyzować, jakie aktualnie są po-
trzeby. Można kontaktować się pod nume-
rem telefonu – 32 419 80 99.
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Ciekawostki
Kolenda

Dnia 9 stycznia 2022 roku Straż w Pie-
trowicach Wielkich miała zebranie spra-
wozdawcze, na które też przybył druh 
czynny tej jednostki ks. Piotr Mandala. 
Został on poproszony o odprawienie kolę-
dy w remizie strażackiej, co ochoczo uczy-
nił. Ze względu na zarazę, była to chy-
ba jedyna pietrowicka kolęda roku 2022. 
Obecnie nasz były paterek jest wikarym 
w byłej joannickiej parafii w Koźlu.

[B.S.]

Zburzono
W ostatnich dniach grudnia 2021 roku 
firma specjalistyczna wynajęta przez 
PKP, zburzyła Stelwerk (nastawnię to-
rów kolejowych), gdzie w sposób mecha-
niczny ustawiano wszystkie rozjazdy to-
rów wokół stacji PKP Pietrowice Wielkie. 
Nastawnia znajdowała się jeszcze za ist-
niejącą rampą towarową w kierunku Ma-
kowa. Stojący obok parterowy budynek 
kolejowej kuźni jeszcze stoi, ale złodzieje 
cegieł powoli się za niego zabierają.

[B.S.]

Rzetelny ożenek. 
1895

Handlarz 34 lat stary, posiadający własny 
dom w większej wsi kościelnej poszukuje 
żony. Dziewczyny wiejskie z porządnej 
familii, któreby to rzeczywiście uczciwe 
ogłoszenie zechciały uwzględnić, a mają 
chęć do handlu, są w wieku 20 do 32 lata 
i posiadając majątku 1200 do 1500 tala-
rów, niech się zgłoszą do ekspedycji gaze-
ty „NR” [Nowiny Raciborskie. 17 styczeń 
1895. Nr8. Racibórz 

[Znalazł B.S.]

Kalendarz 2022
Na rok 2022 strażacy z Makowa wydali 
swój własny kalendarz. Na kalendarzu 
po raz pierwszy ukazał się symbol ma-
kowskich strażaków - biały krzyż joan-
nicki na czerwonym tle. Historia wioski 
Maków jest mocno związana z tym za-
konem. Druhowie posiadają oficjalne, pi-
semne pozwolenie na używanie symbolu 
Zakonu Joannitów od Wielkiego Mistrza 
w Rzymie.

[B.S.]

Wydano w 2021 
roku

W tym roku ukazała się „Konkordacja 
ulic Pietrowic Wielkich” czyli zestawie-
nie wszystkich nazw ulic na przestrzeni 
historii, np. obecna ulica Konopnickiej 
nazywała się też Sandstrasse czyli ul. 
Piaskowa, a najstarsza potoczna nazwa 
to Napolejońsko cesta. Wydał Paweł Ne-
werla, stron 20, opis polsko-niemiecki, do 
nabycia w gminnej bibliotece.[B.S.]

Wydano również „Ćwikel i cukrownia 
w Pietrowicach Wielkich”. Jest to histo-
ria cukrowni, która funkcjonowała w la-
tach 1881-1925. Opowiada też o ludziach 
i i sprawach  związanych z cukrownią, 
np. o byłym pracowniku cukrowni, któ-
ry w 1895 w Petersburgu został wicemi-
strzem świata w zapasach. Wydał Bru-
non Stojer, stron 38, moc velkich obroz-
ków, do nabycia w gminnej bibliotece

[B.S.]

Wydano w 2020 
roku

W tym roku ukazała się „Petrowska 
rzecz, gwara wsi Pietrowice Wielkie, 
Słownik - Wörtebuch. Wydanie II uzu-
pełnione. Wydał Paweł Newerla, stron 
89, do nabycia w gminnej bibliotece.

[B.S.]

Wydano w 2021 
roku

W tym roku wyszła „Ćwikel i cukrow-
nia w Pietrowicach Wielkich”. Jest to 
historia cukrowni, która tam funkcjo-
nowała w latach 1881-1925. Opowiada 
też o ludziach i i sprawach  związanych 
z cukrownią, np. o byłym pracowniku 
cukrowni, który w 1895 w Petersburgu 
został wicemistrzem świata w zapasach. 
Wydał Brunon Stojer, stron 38, moc vel-
kich obrozków, do nabycia w gminnej bi-
bliotece.

[B.S.]

Powiat raciborski 
1899 roku

Powiat raciborski obejmuje 2 miasta Ra-
cibórz i Hulczyn, 119 gmin wiejskich i 95 

obwodów dóbr (dwory, dominia). Liczba 
mieszkańców wynosi wedle zeszłorocz-
nych obliczeń 143 671, koni w powiecie 
naliczono 9952, bydła 43 078 sztuk.

[ 20 maj 1899 Nr 59 Nowiny Racibor-
skie, znalazł B.S.]

Pożary 1904 roku
Polski Krawarz [Krowiarki]. Iskry z lo-
komotywy pociągu wznieciły w ubiegłą 
niedzielę ogień w 3 miejscach i to pod Pie-
trowicami, Makowem i Dzielowem. Spa-
liło się też kilka jutrzyn pszenicy i żyta , 
ostatnie stało już w pupach. 

[Nowiny Raciborskie. 23 lipca 1904 Nr 
86, znalazł B.S.]

Ożenek 1892
Mistrz piekarski liczący 24 lat, poszukuje 
za żonę dziewczynę od lat 21 do 23, albo 
też młodą wdowę mającą trochę majątku 
(od 200 do 300 talarów), któraby miała 
chęć wyjść za niego, niech się zgłosi do 
pana N. Zigler, Kornica. poczta Gross Pe-
terwitz. 

[Nowiny Raciborskie,16 lipca 1892 
Nr57. Znalazł B. S.]

Odeszli
Dnia 18 grudnia 2021 roku zmarła w Bo-
chum w Niemczech, Adela Kalus zd.Ku-
rek ur. 1943roku, długoletnia nauczy-
cielka języka polskiego w pietrowickiej 
szkole. Wnet, bo 28 grudnia zmarł jej 
mąż Józef Kalus ur. 1934 roku, długolet-
ni lekarz szpitala w Raciborzu. Doczekali 
się razem pięcioro wnuków u córki Patry-
cji i syna Gregora.

[B.S.]

Kandelabr
Uczestnicy mszy św. przi Svatim Krziżu, 
w  piątek 11 lutego 2022 mogli podziwiać 
odrestaurowany kandelabr (świecznik), 
wiszący nad sufitem w nawie głównej. 
Swego czasu podarowała go kościółkowi 
hrabina Gaschin z Krowiarek, jako za-
dośćuczynienie za swe niesforne zacho-
wanie wobec służby. 

[B.S]
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Ostatni Kapelmajster (1924-2021)
Paweł Pawlasek (Komarek) urodził się 

w 1924 roku, był synem Josefy Mludek (1895-
1995) i Johanna Pawlaska (1895-1989). Miał 
trzy siostry: Annę, Marię i Elżbietę. Ojciec 
Johanna, a dziadek zmarłego Pawła, Jakub 
Pawlassek (1860-1926) był mistrzem krawiec-
kim. Ożenił się z Marianną Komarek (1863-
1902) z Rohowa. To tłumaczy przydomek 
tej rodziny - Komarek. Wielu mieszkańcom 
słowo Komarek kojarzy się ze sklepem spo-
żywczym. Słusznie, bo u Komarka (Pawla-
ska) w domu, na parterze był sklep GS-u za-
opatrujący Końcuweś w produkty spożyw-
cze. Pierwszą ekspedientką w tym sklepie 
po wojnie  była siostra Pawła - Elżbieta. Też 
posyłano mnie do tego sklepu. Pamiętam jak 
kupowałem tam harinki z dużej beczki. Wte-
dy ekspedientką była Erna. Gdy GS wybudo-
wał nowy sklep spożywczy na działce obok 
(u Fussa), ludzie dalej mówili na to - sklep 
u Komarka. Najstarszym przodkiem Pawła 
znalezionym w metrykach parafialnych jest 
Peter Pawlasek (1704-1755), który był kowa-
lem. Dziadek Jakub był muzykantem, grał 
na klarnecie.  Gryjta Lasakowa wspominała: 
jak przed wojną zmarł ktoś z Kriegervereinu 
(Związku Kombatantów z I wojny światowej), 
to stari Kumarek (Johann Pawlasek) i Jozef 
Dürschlag (kapelmistrz orkiestry) szli weczer 
przez wieś, Welku i Mału Stranu, stowali co 
kusek i hrali: Pawlasek na werblach a Dür-
schlag na trombce, tak było przez trzi dni, 
przed pohrzebem istneho wojoka. W dzień 
pogrzebu idąc przez wieś grali o 5 nad ranem. 
Paweł po ukończeniu szkoły podstawowej jeź-
dził do Raciborza na lekcje gry na trąbce, za 
które ojciec musiał płacić. W 1939 roku 15-let-
ni Paweł po raz pierwszy zagrał z orkiestrą 
Fydrychów. Było to w kościele na Wielkanoc. 
W kwietniu 1941 w Bernstadt (Bierutów) ko-
ło Wrocławia rozpoczął naukę w płatnej szko-
le muzycznej. Gdyby nie wojna zostałby za-
pewne zawodowym muzykiem. Pół roku póź-
niej dostał jednak przydział do wojska i przez 
pół roku był rekrutem w jednostce w West-
falii. Stamtąd w kwietniu 1942 roku został 
wysłany na front do Francji, tam też przez 
pół roku grał w wojskowej orkiestrze. Jednak 
już 13 listopada 1942 roku po 17 dniach jazdy 
znalazł się z całą jednostką pod Stalingradem, 
gdzie już orkiestry nie potrzebowali. Cofając 
się przed rosyjskim frontem poprzez Rumu-
nię, Węgry, Austrię i Czechy znalazł się na 
Bawarii, gdzie w 1945 roku dostał się do ame-
rykańskiej niewoli. Po 14 dniach Amerykanie 
zawieźli ich autami do Budejovic i przekazali 
całą grupę niemieckich żołnierzy Rosjanom, 
którzy kazali im iść pieszo aż do Bratysła-
wy. Tam Rosjanie załadowali ich do pociągu 
i przez Rumunię zawieźli do Konstantynopola 
(Stambułu). Stamtąd statkiem poprzez Mo-

rze Czarne osiągnęli docelowy łagier w Sewa-
stopolu na Krymie. Paweł wspominał: „Tam 
frycom dali w kość na różnych budowach.” 
Wspominał przydziałowe 400 g czarnego, 
ciężkiego chleba, nigdy nie pomazanego. Ta 
porcja chleba mieściła się w jednej ręce. Do-
piero w 1947 roku pozwolono im napisać do 
domu, że żyją i przebywają w obozie jeniec-
kim. Jego towarzyszem w niewoli był Alfred 
Adamek z Tłustomost. Paweł wrócił z obozu 
do domu kilka dni przed Bożym Narodzeniem 
1949 roku. Przyjechał wycieńczony fizycznie, 
był spuchnięty z głodu. Jego matka Józefa 
zachowała się bardzo roztropnie dając mu na 
początku bardzo skromne  posiłki. Widząc, 
tak wycieńczonego syna po sowieckiej niewo-
li, powoli i stopniowo zwiększała kaloryczność 
i wielkość racji żywnościowych. To uratowało 
Pawła i stopniowo zaczął przybierać na wadze 
i wracać do zdrowia. Nie wszyscy, którzy  wró-
cili z rosyjskiej niewoli  mieli tyle szczęścia. 
Gdy po powrocie do domu zostali sowicie na-
karmieni,  niestety potem wnet umierali. W  
Boże Narodzenie tegoż 1949 roku Paweł za-
grał w kościele z orkiestrą Fydrychów. Ojciec 
Pawła, był krawcem chałupnikiem. Wraz z żo-
ną a potem i z synem Pawłem szyli spodnie. 
Trzy hektarowe gospodarstwo rolne uprawia-
li zaprzęgiem krowim. Gdy chałupnictwo się 
skończyło znalazł pracę w  SPK „Jedność”, 
tam był brakarzem. W 1954 roku ożenił 
się z Martą Szczepanek z Lekartowa. Mieli 
czwórkę dzieci: Marię, Adelę, Pawła i Monikę. 
Rodzina dalej utrzymywała małe gospodar-
stwo rolne. Na początku lat 70- tych XX wie-
ku, gdy grał z orkiestrą w Ściborzycach, kupił 
tam okazyjnie krowę. Po zabawie instrument 
oddał kolegom, a sam pieszo przyszedł z kro-
wą do domu. U Marosza dokupił konia o imie-
niu Dora. W latach 50-tych i 60-tych orkie-
stra „Hubertków”, w której grał wtedy Paweł 
miała duże powodzenie. Grali na uroczysto-
ściach kościelnych, na weselach, pogrzebach, 
zabawach. Grali nie tylko na zolu u Wankeho 
ale i u Szramowskich w Krowiarkach, u Dru-

ta w Makowie, w Brzeziu, Tłustomostach, 
czy w Kietrzu lub za Kietrzem. Do  miejsca 
gdzie grali Paweł dojeżdżał na mopiku. In-
strument na plecy i heja. Raz zatrzymała go 
milicja. Nie mogli uwierzyć, że muzykant po 
całonocnym graniu jest trzeźwy. Jeśli chodzi 
o trunki to Paweł je omijał. Grał na tenorze 
( rodzaj trąbki) gdy grali muzykę  marszo-
wą lub na saksofonie gdy grali na zabawach 
tanecznych.  W razie potrzeby siadał też za 
bębnem. Gdy „Hubertki” wyjechały do Re-
ichu  pod  koniec lat 70-tych, kapelmistrzem 
pietrowickiej orkiestry został Paweł Pawlasek 
senior. W 1978 roku do orkiestry wstąpił jego 
syn też Paweł. Teraz możemy już mówić o or-
kiestrze Pawlasków . Powiadał, że jak przy-
szedł z roboty do domu, to baba uż wylewała 
polywku, a on eszcze dycky kuknył do szlagu 
(gołębnika) na hałuby, które hodował. W spół-
dzielni krawieckiej Paweł Pawlasek pracował 
do 65 roku życia. W orkiestrze grał znacznie 
dłużej. Mając 80 lat zachorował na serce i mu-
siał zrezygnować z „dmuchania” w tenor. Był 
serdecznego usposobienia. Jak powiedział ks. 
proboszcz w kazaniu na pogrzebie: rozmowa 
z nim była przyjemnością. Był muzykantem 
bezmała 65 lat. Zmarł 7 października 2021 ro-
ku. Pożegnała go też orkiestra dęta. W koście-
le w czasie komunii zagrali „Posledni pisen” 
(Ostatnia pieśń), a na kyrhowie: „Ich hatt 
einen Kameraden, einen besseren finds du 
nicht”(Kiedyś miałem przyjaciela, nie znaj-
dziesz lepszego). Wiejska orkiestra weselno-
-pogrzebowa była istotnym elementem lokal-
nego życia społecznego.

Bruno Stojer

Zdjęcie;Pietrowicka kapela „Fydrychy” 
1953

Od lewej: Paweł Pawlasek, Józef Dyr-
schlag, Jan Gusia(Samborowice), Franciszek 
Posmyk, Reinhard Ogermann (Tłustomosty), 
Alojz Mendzigall, Alojz Nowak.
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